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한우고기 1등급이상출현율 

Top 10 중 최고는 횡성군（강원） 
901 m A 드근파저부서 겨과

R&BD센터 정보조사팀 차장 김효선

축산물품질평가원은2011년등급판정한한우거세우（376,458두, 시 군평균 1,720두 출 

하）의 육질등급 출현율을 출하 농가의 주소지에 따라 시 • 군별로 분류 • 비교하였다. 분석결과 

86.1%의 출현율（육질 1 등급 이상）을 나타낸 횡성군（강원）이 가장 높은 지역으로 나타났다.

주요내용

■ 육질 1 등급이상 출현율이 가장 높은 시 • 군별（한우 거세우, 연간 출하두수 1,720두이상）

• 횡성군 86.1%, 평창군 84.8%, 홍천군 84.7%

■ 육질 1+등급이상 출현율이 가장 높은 시 • 군별（한우 거세우, 연간 출하두수 1,720두이상）

• 예산군 56.4%, 영암군 54.7%, 김해시 54.7%

■ 생축 • 지육 이동을 줄이기 위한 유통단계 개선 추진

• 쇠고기부분육 품질공정평가제도를 도입

• 타 시 • 도 반입율은 45.3%로 전년 49.6% 대비 4.3%P 감소

[2011년소등급판정분석결과]

소（850,062두） 출하에 따른 두당수취가격 : 한우 4,878천원/두

※두당 수취가격 = 평균 도체중 X 평균 경락가격 적용

소품종별 출현율

• 한우 84.5%（718,256두）, 육우 11.1%（94,328두）, 젖소 4.4%（37,478두）

한우 성별 출현율

• 거세 52.4%（376,458두），암 40.9%（293,640두），수 6.7%（48,158두）

한우평균 도처居은 381.6kg으로전년대비 11,8kg 증가, 등지방두께는 12.5mm, 등심단면적은 84.7部, 

근내지방도 No.4.5로 분석

한우거세의 1 등급 이상 출현율은 78.3%로 전년（77.8%） 대비 0.5%P 증가

• 1 등급 이상출현율이 가장높은 3개 지역（'11 년 한우 거세 10,000두 이상）

- 강원 81.4%, 충북 80.1 %, 충남 78.8%

• 한우 거세우 육질등급 출현율 10위에 포함된 시 •군에서는 축산물브랜드화에 따른 사양관리, 고급육 생

산에 따른 인센티브, 우량정액 및 종축등록비 지원 등을 통해 한우개량 및 고급육 생산을 촉진하고 있 
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'11 년 소도체 시 • 도별 이동현황 분석 결과, 타 시 • 도에서 반입된 비율은 45.3%로 전년(49.6%) 대비 

4.3%P 감소

• 연도별 타시 • 도 반입율 : '00(61.2%), '10(49.6%), '11(45.3%)로 나타났으며, 시 도별 관내 도축 비율은 

경기 84.2%, 경남 78.6%, 울산 65.7% 순으로 나타남

※타시 도반입율 : '00(61.2%)-'04(55.2) —'09(50.4)-'10(49.6) —'11 (45.3)

축산물품질평가원에서는 부분육 유통기반 구축을 위하여 쇠고기부분육 품질공정평가제도(시범사업 )를 도입 

C11.12월)하여 부분육의 가공과 포장 표준화를 유도하고 있음

• 품질평가원에서는 부분육 품질공정평가사업제로 지정한 16개 업체에 대해 한국농수산유통공사(aT)의 쇠고기 

부분육 직거래 모델 구축을 통한 사이버거래를 추진하여 쇠고기 유통 단계 개선을 위해 노력하고 있음 

※사이버거래 시범사업예정 : '12.7.1~'12.12.31(예정)

• 쇠고기부분육 유통이 활성화 되면 생축 이동감소, 물류비용 절감 등의 효과가 있을 것으로 기대

"쇠고기부분육 품질공정평가사업”이란?

쇠고기부분육의 가공과 포장을 표준화함으로써 축산물의 유통 형태를 지육에서 부분육으로 개선하고 물류비 

절감, 유통업체의 재고부담 감소 등을 목적으로 부분육 규격의 표준화와 품질안전성을 중점을 두고 있다.

［시 • 군별 육질등급 출현율(Top 10)］
한우 거세 1 등급 이상 출현율 (Top 10)
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시 • 도 시 •군

1등급이상 

출현율

총출하두수 

(한우 거세)

강원 횡성군 86.1% 6,303두

강원 평창군 84.8 2,421

강원 홍천군 84.7 3,960

전남 영암군 84.5 6,288

경기 이천시 84.3 3,474

전북 장수군 84.1 5,126

전북 정읍시 83.2 9,813

충남 예산군 83.0 5,144

경남 김해시 82.9 3,997

전남 함평군 82.9 3,895

상출현율 (Top 10)

시 • 도 시 •군
1+등급이상 

출현율

총 출하두수 

(한우 거세)

충남 예산군 56.4% 5,144두

전남 영암군 54.7 6,288

경남 김해시 54.7 3,997

전남 함평군 54.1 3,895

경기 이천시 53.8 3,474

전북 정읍시 53.5 9,813

강원 홍천군 53.3 3,960

충남 연기군 51.5 2,215

강원 횡성군 51.1 6,303

인천 강화군 50.9 3,369


